四 川 省 档 案 局 文 件
川档发 〔２０２２〕９号

四川省档案局

关于开展２０２２年度档案

专业技术人员职称评审工作的通知

各市 (州)档案局,省直各部门,各人民团体,有关企业事

业单位:
根据 «人力资源社会保障部、国家档案局关于深化档案

专业人员职称制度改革的指导意见» «四川省档案专业技术

人员职称申报评审标准条件 (试行)»及人力资源社会保障

厅关于职称评审工作的有关要求,现将２０２２年度档案专业

技术人员职称评审工作有关事项通知如下.
—１—

一、评审范围

在四川省企业事业单位、社会团体和其他社会组织中从

事档案工作,且符合档案专业技术职称任职条件的专业技术

人员,不包括各类院校中从事档案教学工作的教师.离退休

人员、公务员和参照公务员法管理的人员不得参加档案专业

技术人员职称评审.
二、申报条件

须符合 «四川省档案专业技术人员职称申报评审标准条

件 (试行)»规定.
三、申报材料

(一)«专业技术人员职称评审表»２份.
(二)身份证复印件２份.
(三) «职称申报诚信承诺书»２份.申报人须如实填

报,签订 «职称申报诚信承诺书».
(四)现职称证书复印件和单位聘任文件复印件各２份;

首次评职称的,无需提供;现职称为其他专业职称转评的,
须提供原专业职称证书复印件２份.

(五)最高学历证明复印件２份.
(六)完成规定学时的继续教育专业科目和公需科目培

训学习的证书或者成绩合格证明复印件２份.同级职称转评

或首次评审的,提供２０２２年学时证书、证明;其他申报人

员提供近３年 (２０２０年—２０２２年)或不少于申报资格年限

—２—

的学时证书、证明.专业技术人员参加继续教育的时间,每

年累计应不少于９０学时 (１学时为４５分钟),其中,公需

科目不少于３０学时,专业科目不少于６０学时;未取得档案

专业大专以上学历的转评或首次评审人员,２０２２年累计不

少于１１０学时,其中,公需科目不少于３０学时,专业科目

应不少于８０学时.
专业技术人员通过下列方式参加继续教育的,提供相关

学习证明可计入本人当年继续教育学时:参加培训班、研修

班或者进修班;参加远程教育;参加学术会议、学术讲座、
学术访问等活动;参加相关的继续教育实践活动,包括到教

学、科研、生产单位和工作一线实习、进修、实训等;出

国、出境进修、培训;接受学历教育或者攻读学位;经本单

位认可的有考核的自学成果;正式发表出版与本业务相关的

专著、译著、论文、译文等作品.参加学习、培训、研修、
学术活动、进修、接受学历学位教育等,以实际学习的学时

计算,旅途和休息时间除外;自学成果主要包括学习笔记、
学术报告、论文等,每千字计算为１个学时;正式发表出版

的作品,每千字计算为２个学时;每年自学的学时和发表出

版作品计算的学时累计不得超过５０学时.
上述 (二)至 (六)项申报材料分别装订在 «专业技术

人员职称评审表»中 “考试成绩及答辩情况”页前.
(七)«高级专业技术人员职称申报信息表»１份 (仅申

—３—

报副研究馆员、研究馆员职称人员提供).
(八) «推荐评审高级专业技术人员职称情况简表»１２

份 (仅申报副研究馆员、研究馆员职称人员提供).
(九)单位综合推荐材料１份.内容主要包括被推荐者

取得现职称以来的品德、能力、工作业绩、贡献、年度考核

等情况及明确的推荐意见.
(十)取得现职称以来本人业务工作总结１份.
(十一)取得现职称以来论文论著材料１份 (申报管理

员、助理馆员职称此项不作要求).

１¤申报副研究馆员、研究馆员的,提供下列论文论著

材料之一:(１)独立或者第一作者,在全国公开发行 (有正

式刊号)的出版物上 (不含增刊)发表的档案相关专业论文

复印件,或者在核心期刊上发表的档案相关专业论文复印

件,以及发表刊物的封面、目录及刊物的统一书 (期)刊号

复印件.(２)独著或合著出版的档案相关专业著作、教材、
译著复印件.(３)为解决本单位、本系统、本行业档案管理

问题撰写的,被市 (厅)级或省 (部)级以上单位采用的调

研报告、决策咨询、政协提案、建议方案等及被采用的相关

证明材料复印件.

２¤申报馆员的,提供下列论文论著材料之一: (１)独

立或者第一作者,在全国公开发行的出版物 (不含增刊)发

表的档案相关专业论文复印件,以及发表刊物的封面、目录

—４—

及刊物的统一书 (期)刊号复印件.(２)为解决本单位、本

系统、本行业档案管理问题撰写的调研报告、研究报告、技

术报告等及被采用的相关证明材料复印件.
(十二)业绩成果材料复印件１份 (申报管理员、助理

馆员职称此项不作要求).

１¤申报副研究馆员、研究馆员的,提供以下材料:奖

励、档案科研课题 (项目)、档案史料 (参考资料)、业务规

范、工作制度 (方案)等业绩成果材料.

２¤申报馆员的,提供以下材料:胜任档案管理或者档

案业务指导工作、参与编纂档案工作资料、参与档案业务培

训等业绩成果材料.
(十三)近年来 (申报资格年限)年度考核表复印件

１份.
(十四)属委托评审的,应报送具有管理权限的单位出

具的委托函１份.

１¤自主开展职称评审的省属高等学校、科研院所、医

疗卫生机构和其他具备独立评审权限的评审组织,需委托对

其所属人员进行职称评审的,应向省档案局出具委托函.评

审结束后,省档案局向省属高等学校反馈评审结果,向其他

委托中初级职称评审的单位发文并办理证书 (委托高级职称

评审的,省档案局配合人力资源社会保障厅按规定办理).

２¤中央驻川机构如需委托对其所属人员进行高级职称

—５—

评审的,应向人力资源社会保障厅出具委托函,经同意后将

评审材料报省档案局;如需委托中初级职称评审的,应向省

档案局出具委托函.评审结束后,按规定发文并办理证书.
上述 (九)至 (十四)项申报材料按顺序装订成册并附

目录清单.以上所有申报材料一律用 A４纸双面打印或复

印,并提供 word或pdf格式的电子版 (按序号排列).
四、申报要求

(一)申报专业技术职称评审,须经所在单位推荐.所

有复印件,须由推荐单位核验原件、加盖公章.
(二)申报人所在单位应对申报人的职业道德、工作表

现、业绩水平和实际贡献等进行公示,公示期不少于５个工

作日,公示无异议的,在 «专业技术人员职称评审表»中

“推荐单位”意见栏注明公示情况,并按程序报审.
(三)申报人所在单位为县 (市、区)属及以下企业事

业单位、社会团体和其他社会组织的,申报材料须经所在单

位、县级主管部门和人力资源社会保障部门 (职改办)、市

级人力资源社会保障部门 (职改办)和档案主管部门审查同

意;申报人所在单位为市 (州)属企业事业单位、社会团体

和其他社会组织的,申报材料须经所在单位、市级主管部

门、市级人力资源社会保障部门 (职改办)和档案主管部门

审查同意;申报人所在单位为省属企业事业单位、社会团体

和其他社会组织的,申报材料须经所在单位、主管部门审查

—６—

同意.
五、纪律要求

(一)严肃工作纪律.各有关单位要严肃认真做好本地、
本部门申报工作,对照资格条件,逐条逐项把好资格审

查关.
(二)强化责任追究.在职称申报、推荐等环节要严格

实行 “谁审核,谁负责”的管理责任制,发现违法违纪的,
将依法依规追究有关单位和人员的责任.

(三)加强失信管理.对在档案专业技术人员职称申报

评审中发现弄虚作假的,取消其申报资格并列入失信黑名

单,３年内不允许申报.
六、收费标准

按照省发展改革委、财政厅 «关于重新公布全省人力资

源社会保障部门行政事业性收费的通知» (川发改价格

〔２０１７〕４７２号)有关规定,研究馆员、副研究馆员评审费

每人次２４０元,如需答辩的,答辩费每人次８０元;馆员评

审费每人次１４０元,如需答辩的,答辩费每人次６０元;助

理馆员、管理员评审费每人次１００元.
七、注意事项

(一)破格申报人员应提交破格评审申请书并附相关证

明材料,包括:本人基本情况,具备破格条件的政策依据,
获得的奖项,取得的重要、重大或突出贡献的业绩情况.申

—７—

报人所在单位须按规定进行公示,说明破格情况,出具破格

推荐意见,在 «专业技术人员职称评审表»中 “推荐单位”
意见栏注明,并按程序报审.

(二)有下列情形之一的,应参加统一组织的答辩,答

辩时间及地点另行通知.

１¤申报研究馆员职称的;

２¤转评副研究馆员、研究馆员职称的;

３¤破格申报或享受基层、援藏援彝、“四大片区”及脱

贫攻坚政策申报副研究馆员职称的;

４¤取得馆员职称后再获得本科学历不满５年申报副研

究馆员职称的;

５¤未发表论文申报副研究馆员职称的;

６¤同一单位参评超过２人 (含２人),申报馆员、副研

究馆员职称的.
(三)相关材料请在四川档案网政务公开 “职称评审”

栏统一下载 (网址:http://www¤scsdaj¤gov¤cn/).
八、材料报送

报送时间:２０２２年９月 (具体时间见附件).
报送方式:各市 (州)档案局负责汇总并报送本地区申

报材料 (含电子版);省直部门、省属企业事业单位、社会

团体和其他社会组织负责汇总并报送本单位、本系统申报材

料 (含电子版).
—８—

报送地址:成都市青羊区商业后街３号省委综合楼

１７１７办公室.
联系人:省委办公厅档案管理一处蒋筱茜、档案管理二

处刘勇.
联系电话:０２８—６３０９０８４２.
邮　　箱:sdaj６３０９＠１６３¤com.

附件:１¤专业技术人员职称申报信息汇总表

２¤专业技术人员职称评审表

３¤高级专业技术人员职称申报信息表

４¤推荐评审高级专业技术人员职称情况简表

５¤职称申报诚信承诺书

６¤关于XXX职称委托评审的函 (模板)

７¤材料报送时间表

四川省档案局

２０２２年７月２９日

—９—

附
件

１

专
业

技
术

人
员

职
称

申
报

信
息

汇
总

表

序 号
姓

名

性 别
年 龄

身
份
证
号
码

工
作
单
位

从
事

档
案

工
作

年
限

最
高
学
历

学

位

毕
业
时
间

申
报
职
称

现
任
职
称

评
审
现
职

年

月

是
否

答
辩

联
系
电
话

专
兼
职

情
况

呈
报
市
州
或

省
级
主
管
部
门

单
位

联
系

人
:

联
系

电
话

:

—０１—

附件２

专业技术人员职称评审表

单　　位:

姓　　名:

现任专业
技术职称:

拟评专业
技术职称:

填表时间:　　年　　月　　日

—１１—

填 表 说 明

１¤本表供评审专业技术职称使用.

２¤ “最高学历”的 “毕 (肄、结)业时间”,应将非选

择项用笔划去;“懂何种外语,达何种程度”,应写明掌握外

语的读、写、听、说及笔口译能力.

３¤如填写内容较多,可另加附页.

—２１—

基 本 情 况

姓

名

现　名 性　别 民　族

曾用名
身份证
号码

出生地 出生年月

参加工作时间 身体状况

(１寸彩色
免冠照片
粘贴处)

最
高
学
历

毕 (肄、结)业
时间

学　校 专　业 学　制 学　位

现任专业技术职称
聘任时间

现从事何种
专业技术工作

专业技术职称取得
时间及审批机关

何时加入
中国共产党

及现任党内职务

何时何地参加
何种民主党派

任何职务

参加何种学术团体、
任何种职务

有何社会兼职

懂何种外语
达到何种程度

—３１—

学习培训经历

(包括参加专业学习、培训、国内外进修等)

起　止　时　间 专业或主要内容 学习地点 证　明　人

—４１—

工 作 经 历

起　止　时　间 单　　位
从事何专业
技术工作

职　务

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

　　年　月－　　年　月

—５１—

取得现职称期间主要专业技术工作业绩

起止时间
专业技术工作名称
(项 目、课 题、成
果等)

工作内容,本人起
何作用 (主持、参
加、独立)

完成 情 况 及 效 果
(获何奖励效益或
专利)

—６１—

论文、论著、业绩、成果

日　　期 名称及内容提要
发表论文、论著及

主持、主研课题等情况
备　注

—７１—

考试成绩及答辩情况

日　期 考试种类 考试科目 考试成绩 组织考试单位

答

辩

情

况
公　章

负 责 人:

年　　月　　日

—８１—

年度考核情况

公　章
负 责 人:

年　　月　　日

—９１—

推荐、审查意见

推荐单位

公　章
年　　月　　日

主管部门

公　章
年　　月　　日

县 (市、区)人力资源
社会保障部门 (职改办)

公　章
年　　月　　日

市 (州)人力资源
社会保障部门 (职改办)

公　章
年　　月　　日

市 (州)档案主管部门

公　章
年　　月　　日

—０２—

评审审批意见

专家
评议
组或
同行
专家
意见

签字:　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

评审
组织
意见

总人数 参加人数 表　决　结　果 备注

赞成人数 反对人数

公　章

主任签字:　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

人事
或职
改部
门审
批意
见

公　章

负责人:　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

—１２—

附件３

高级专业技术人员职称申报信息表

单　位

姓　名 性　别 民　族

出生地
出　生
日　期

健　康
状　况

学　历 学　制 学　位

毕　业
学　校

毕　业
时　间

所　学
专　业

参加工作
时　　间

现任行政
职　　务

现从事
专　业

现任专业
技术职称

聘任起始
时　　间

申报专业
技术职称

参加何种
党　　派

参加时间 任何职务

参加何种
学术团体

参加时间 任何职务

学习
培训
经历

—２２—

主要
专业
工作
简历

主要

工作

业绩

—３２—

获奖

情况

主要

论文

著作

年度考核
情　　况

优秀次数 称职次数

其他次数 考核结果

外语及
有关语种
考试情况

考试语种 考试级别

考试日期 考试成绩

组织部门 未考原因

资格考试
情　　况

考试科目 考试级别

考试成绩 组考部门

所
在
单
位
意
见

年　　月　　日

上
级
主
管
部
门
意
见

年　　月　　日

—４２—

填 表 说 明

一、本表用于微机管理系统和存档备查,语言应简明扼

要;如本人没有的项目,一律填 “无”.
二、表中各项要严格按照规定格式如实、准确填写,各

项内容必须和 “专业技术人员职称评审表”对应项一致.
三、单位和主管部门要认真审核表中各项,确认无误后

签署明确意见 (内容是否属实,是否同意推荐)并签章.
四、填表格式:

１¤凡涉及日期的项目一律用公历.用 “¤”分隔年、
月、日,年用四位数,月、日用两位数,如１９９５¤０１¤０３.

２¤各项必须在规定字数内填写:单位 (１５个汉字);姓

名 (６字);毕业学校 (２０字);所学专业 (１５字);现任行

政职务 (５字);现从事专业 (６字);学术团体名称 (１５
字);任何职务 (１０字);学习培训经历 (５０字);主要专业

工作简历 (１００字);主要工作业绩 (２００字);获奖情况

(５０字);主要论文著作 (５０字).字数超过规定格式限制

的,应作压缩处理.

３¤出生地:填至县级;学历:填最高学历;健康状况:
填 “健康”、“良好”、“一般”、“较弱”、“伤残”中一项;学

—５２—

术团体名称:只填主要的一个;考试成绩:填 “合格”或

“不合格”;年度考核情况:任现职以来各年度的考核情况:
未考原因:填 “译文数字达标”、“出国外语培训达标”、“出
国学习”、“参加抗灾抢险”、 “达免试年龄”、 “其它”中的

一种.

４¤ “主要工作成绩”、“获奖情况”、“主要论文著作”填

现任职以来的主要专业技术工作业绩,科研、设计、发明、
专利、推广项目,论文、著作、译文 (著)等,注明取得的

经济、社会效益.获奖应填出项目名称、授奖机关、奖种名

称、等级、名次,论文著作应标明发表时间、刊物名称、级

别、期号、出版社等.为充分利用计算机空间,此三栏可根

据各自情况统筹安排,在总控字数内适当调剂使用.

—６２—

附件４

推荐评审高级专业技术人员职称情况简表

姓　名 性　别
出生
年月

民族
政治
面貌

参加工
作年月

从事档案
工作年月

工作
单位

行政
职务

学历 毕业院校 专业
毕业
时间

现任专业职称 评审时间 申报专业职称

外语
程度

计算机
程　度

主要
工作
经历

起止时间 工作单位 所从事工作

主

要

工

作

业

绩

专业
获奖
情况

—７２—

取得现职称以来发表、出版的论著、论文

发表年月
出版、发表

何处 (注明刊号) 论著、论文题目及字数 合/独著
本人在合著中

承担部分及字数

单 位 推
荐 意 见
(包 括
德、 能、
勤、 绩、
廉, 注
明 是 否
破 格 推
荐)

公　章
负责人 (签名):

年　　月　　日

—８２—

附件５

职称申报诚信承诺书

本人系 (单位)工作

人员,现申报 (专业技术职称).
本人郑重承诺:所提供的个人信息和申报材料 (包括学

历证书、职称证书、外语和计算机考试合格证书、奖励证书

及论文、业绩证明等材料)均真实、准确、有效.如有伪

造、剽窃等弄虚作假行为,自愿按有关规定接受处理.

承诺人:(签名)
年　　月　　日

说明:

１¤凡申报职称的人员均应对本人所提供的各种证件及

材料的真实性作出承诺,否则不予申报评审.

２¤诚信承诺书必须由申报人本人签名,不得代签.

３¤诚信承诺书一式填写二份,分别装订在 «专业技术

人员职称评审表»中 “考试成绩及答辩情况”页前.

—９２—

附件６

关于XXX高级职称委托评审的函 (模板)

(供中央驻川机构使用,不办理证书)

四川省人力资源和社会保障厅:

XXXX (单位)系 XXXX (央属单位或国家直属高校

等),按照 XXX 政策规定,具有高级职称管理权限.因未

设XXX (系列或专业)高级职称评审委员会,特委托四川

省对我XX (单位)所属 XXXX (单位)的 XXX、XXX高

级职称进行评审.

２０２２年,我 XX (单 位)所 属 XXXX (单 位)XXX、

XXX等XX人,拟评审XXXX专业职称,现经个人申报、XX
(所属单位)资格审查、公示５个工作日 (X月 XX日———X
月XX日)无异议,特此委托四川省相关评审委员会进行评

审.评审通过后将评审结果函告我们.
联 系 人:　　　　　　　　　　联系电话:
传　　真: 电子邮箱:
邮寄地址:

XXXX
２０２２年X月X日

—０３—

关于XXX高级职称委托评审的函 (模板)
(供中央驻川机构使用,办理证书)

四川省人力资源和社会保障厅:

XXXX (单位)系 XXXX (央属单位或国家直属高校

等),按照 XXX 政策规定,具有高级职称管理权限.因未

设XXX (系列或专业)高级职称评审委员会,特委托四川

省对我XX (单位)所属 XXXX (单位)的 XXX、XXX高

级职称进行评审.

２０２２年,我 XX (单 位)所 属 XXXX (单 位)XXX、

XXX等XX人,拟评审XXXX专业职称,现经个人申报、XX
(所属单位)资格审查、公示５个工作日 (X月 XX日———X
月XX日)无异议,特此委托四川省相关评审委员会进行评

审.评审通过后将评审结果函告我们,并办理证书等相关事宜.
联 系 人:　　　　　　　　　　联系电话:
传　　真: 电子邮箱:
邮寄地址:

XXXX
２０２２年X月X日

—１３—

关于XXX职称委托评审的函 (模板)

(供省属高等学校使用)

四川省档案局:

XXXX (单位)系省属高等学校,按照有关职称政策规

定,具有XXX 级职称管理权限.因未设档案专业 XXX 级

职称评审委员会,特需进行委托评审.

２０２２年,我单位所属 XX (单位)XXX、XXX 等 XX
人,拟评审 XXX职称,现经个人申报、资格审查、公示５
个工作日 (X月 XX日—X月 XX日)无异议,特委托四川

省档案专业职称评审委员会进行评审.评审通过后将评审结

果函告我们.
联 系 人:　　　　　　　　　　联系电话:
传　　真: 电子邮箱:
邮寄地址:

XXXX
２０２２年X月X日

—２３—

关于XXX职称委托评审的函 (模板)

(供其他单位使用)

四川省档案局:

XXXX (单位)系XXXX (单位性质、隶属关系,如央

属单位、国家直属高校等),按照有关职称政策规定,具有

XXX级职称管理权限.因未设档案专业XXX级职称评审委

员会,特需进行委托评审.

２０２２年,我单位所属 XX (单位)XXX、XXX 等 XX
人,拟评审 XXX职称,现经个人申报、资格审查、公示５
个工作日 (X月 XX日—X月 XX日)无异议,特委托四川

省档案专业职称评审委员会进行评审.评审通过后将评审结

果函告我们,并办理证书等相关事宜.
联 系 人:　　　　　　　　　　联系电话:
传　　真: 电子邮箱:
邮寄地址:

XXXX
２０２２年X月X日

—３３—

附件７

材料报送时间表

序号 单　　位 报送时限

１ 省直部门、省属企业事业单位、社会
团体和其他社会组织 ９月１日—９月１０日

２
成都市、自贡市、攀枝 花 市、泸 州
市、德阳市、绵阳市、广元市、遂宁
市、内江市、乐山市

９月１１日—９月２０日

３
南充市、宜宾市、广安市、达州市、
巴中市、雅安市、眉山市、资阳市、
阿坝州、甘孜州、凉山州

９月２１日—９月３０日

注:请各地、各部门严格按照时限要求报送,逾期不再受理.

—４３—

抄送:人力资源社会保障厅.

四川省档案局 ２０２２年７月２９日印发